numerum enim separatum faciunt; quare non est possibile non <sup>1084<sup>a</sup></sup>  
 esse horum alterum. Et quidem quod infinitum esse non con-  
 tingit, patet. Infinitus enim nec par nec impar est, generatio  
 vero numerorum aut imparis numeri aut paris semper est.  
 Cum enim unum hoc modo cadat in parem, impar efficitur. Cum 5  
 vero hoc modo dualitas incidat, is [-] qui ab uno duplicatur;  
 sic quidem imparium, alius par. Item si omnis idea alicuius est,  
 numeri vero ideae sunt, infinitus quoque numerus erit alicuius  
 vel sensibilium vel alicuius alterius idea, quamvis nec secun-  
 dum positionem neque secundum rationem contingit. Ita tamen 10  
 ordinant ideas. Quodsi finitus, usquequo? Hoc enim dici oportet,  
 non solum quod est, verum etiam propter quid est. At vero  
 si numerus ad denarium usque, ut quidam aiunt, primo quidem  
 cito deficient species. Puta si ternarius est homo idealis, quis  
 numerus erit idealis equus? Etenim ad denarium usque nume- 15  
 rus est idealis: ideo necesse est quosdam eorum numerorum in  
 eis esse. Hi enim substantiae ideaeque sunt. Attamen deficient,  
 si species quidem animalis excedent. Simul autem constat quod,  
 si hoc modo ternarius idealis homo sit, et ceteri quoque ternari-  
 rii, cum similes sint qui in eisdem numeris sunt. Quare infiniti 20  
 homines erunt, aut unusquisque idealis homo, si unusquisque  
 ternarius idea est, aut si non, saltem homines. Et si minor pars

1084<sup>a</sup> *Metaphysicorum liber XIII, 8*  
 1084<sup>a</sup> *Metaphysicorum liber XIII, 8*

*qué.* Ahora bien, si el Número termina en la Década, como sos-  
 tienen algunos, en primer lugar se acabarán muy pronto las  
 Especies —por ejemplo, si la Tríada es el Hombre en sí, ¿qué  
 número será el Caballo en sí? Pues es En sí cada número hasta 15  
 la Década; por consiguiente, tiene que serlo alguno de los nú-  
 meros contenidos en ella (éstos, en efecto, son substancias e  
 Ideas). Sin embargo, faltarán (pues las Especies de animal serán  
 más numerosas)—. Y, al mismo tiempo, es evidente que, si la  
 Tríada en sí es el Hombre en sí, también las demás tríadas serán  
 hombres (pues son semejantes las contenidas en los mismos  
 números), de suerte que habrá infinitos hombres; si cada tríada 20  
 es Idea, todos serán Hombres en sí, y, si no, al menos cierta-  
 mente hombres. Y, si el número menor es parte del mayor cuan-

μονάδων τῶν ἐν τῷ αὐτῷ ἀριθμῷ, εἰ δὴ ἡ τετράς αὐτῆ  
 ιδέα τινός ἐστιν, οἷον ἵππου ἢ λευκοῦ, ὁ ἄνθρωπος ἔσται μέρος  
 25 ἵππου, εἰ δὴ ὁ ἄνθρωπος. ἄτοπον δὲ καὶ τὸ τῆς μὲν δε-  
 κάδος εἶναι ιδέαν ἐνδεκάδος δὲ μή, μηδὲ τῶν ἐχομένων  
 ἀριθμῶν. ἔτι δὲ καὶ ἔστι καὶ γίνεται ἕνια καὶ ὧν εἶδη οὐκ  
 ἔστιν, ὥστε διὰ τί οὐ κάκεινων εἶδη ἔστιν; οὐκ ἄρα αἷτια τὰ  
 εἶδη ἐστίν. ἔτι ἄτοπον εἰ ὁ ἀριθμὸς ὁ μέχρι τῆς δεκάδος  
 30 μᾶλλον τι ὢν καὶ εἶδος αὐτῆς τῆς δεκάδος, καίτοι τοῦ μὲν  
 οὐκ ἔστι γένεσις ὡς ἐνός, τῆς δ' ἔστιν. πειρῶνται δ' ὡς τοῦ  
 μέχρι τῆς δεκάδος τελείου ὄντος ἀριθμοῦ. γεννώσι γοῦν τὰ  
 ἐπόμενα, οἷον τὸ κενόν, ἀναλογίαν, τὸ περιττόν, τὰ ἄλλα  
 τὰ τοιαῦτα, ἐντός τῆς δεκάδος· τὰ μὲν γὰρ ταῖς ἀρχαῖς  
 35 ἀποδιδόασιν, οἷον κίνησιν στάσιν, ἀγαθὸν κακόν, τὰ δ'  
 ἄλλα τοῖς ἀριθμοῖς· διὸ τὸ ἐν τῷ περιττόν· εἰ γὰρ ἐν τῇ  
 τριάδι, πῶς ἢ πεντάς περιττόν; ἔτι τὰ μεγέθη καὶ ὅσα  
 1084<sup>b</sup> τοιαῦτα μέχρι ποσοῦ, οἷον ἡ πρώτη γραμμὴ, (ἢ) ἄτομος, εἶτα  
 δυάς, εἶτα καὶ ταῦτα μέχρι δεκάδος. — ἔτι εἰ ἔστι χωριστός  
 ὁ ἀριθμὸς, ἀπορήσειεν ἄν τις πότερον πρότερον τὸ ἐν ἢ ἡ  
 τριάς καὶ ἡ δυάς. ἢ μὲν δὴ σύνθετος ὁ ἀριθμὸς, τὸ ἐν,  
 5 ἢ δὲ τὸ καθόλου πρότερον καὶ τὸ εἶδος, ὁ ἀριθμὸς· ἐκάστη  
 γὰρ τῶν μονάδων μόριον τοῦ ἀριθμοῦ ὡς ὕλη, ὁ δ' ὡς εἶδος.

do está formado por las unidades combinables incluidas en el  
 mismo número, suponiendo que la Tétrada en sí sea Idea de  
 algo, por ejemplo de caballo o de blanco, el hombre será parte  
 25 del caballo, si es díada el hombre. Y también es absurdo que  
 haya Idea de la Década pero no de la Hendécada ni de los  
 números siguientes. Además, existen y se generan algunas cosas  
 de las que no hay Especies. Entonces, ¿por qué no admitir que  
 tampoco de aquéllas hay Especies? Por consiguiente, las Espe-  
 cies no son causas. Además, es absurdo que la serie de números  
 30 hasta la Década sea en mayor grado ente y Especie que la Déca-  
 da misma, a pesar de que aquélla no es generada como unidad,  
 y ésta sí. Pero tratan la serie de números hasta la Década como  
 un número perfecto. Al menos generan las nociones derivadas,  
 por ejemplo el Vacío, la Proporción, lo Impar, y otras semejan-  
 tes, dentro de la Década. Unas, en efecto, se las atribuyen a los

sit maioris, qui ex iis combinabilibus unitatibus est, quae in eodem sunt numero. Sin alicuius idea sit ipse quaternarius, veluti equi aut albi, homo erit pars equi, si homo dualitas sit. 25 Absurdum item est denarii quidem ideam esse, undenarii autem non, neque sequentium numerorum. Item et sunt et fiunt quaedam, quorum species non sunt: unde qua de causa non sunt illorum species? Non sunt ergo species causae. Item inconueniens est, si numerus usque ad denarium magis quid ens 30 et ipsius denarii species, tametsi huius quidem non sit generatio tanquam unius, illius tamen sit. Tentant autem tanquam si is qui ad denarium usque est, perfectus numerus sit: generant porro quae sequuntur, veluti vacuum, proportionem, abundans ceteraque huiusmodi *intra* denarium. Quaedam quidem principiis attribuunt, puta motum, stationem, bonum, malum, alia vero 35 numeris. Ideo unum impar est: si enim in ternario, quomodo quinarius impar? Magnitudines item, et quaecunque similia, quousque quanta? Veluti prima linea indivisibilis, deinde dualitas, 1084<sup>b</sup> deinde haec etiam ad denarium usque. Item si numerus separatus est, dubitaverit quispiam utrum unum prius an ternarius et binarius. Quatenus enim numerus compositus est, unum est, quatenus vero universale et species prior, numerus est. Unaquae- 5 que enim unitatum pars numeri ut materia est, ille vero ut spe-

principios, por ejemplo el Movimiento y la Quietud, el Bien y 35 el Mal, y las demás, a los Números. Por eso el Uno es lo Impar; pues, si lo Impar consistiera en la Tríada, ¿cómo sería impar la Péntada? Además, las magnitudes y demás cosas tales tienen 14 sólo cierta extensión; por ejemplo, en primer lugar, la línea 1084<sup>b</sup> indivisible, luego la Díada, y después los demás conjuntos hasta la Década.